Каргатского района Новосибирской области
Официально						                          № 7
			                                                от 20.03.2025 года
_________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛАБУГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Каргатского района Новосибирской области
(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
очередной 45-й сессии
 12.02.2025		№ 208
с.Мамонтовое

О  внесении изменений   в Устав сельского поселения
Алабугинского сельсовета  Каргатского муниципального
 района Новосибирской области

   В соответствии со ст. 7,35,44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава сельского поселения Алабугинского сельсовета Каргатского муниципального  района Новосибирской области в соответствие с нормами действующего законодательства, Совет депутатов Алабугинского сельсовета, Каргатского района Новосибирской области,
 РЕШИЛ:
   1.Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений  в Устав сельского поселения Алабугинского сельсовета Каргатского муниципального  района  Новосибирской области (изменения  в Устав прилагаются)
    2.В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить муниципальный правовой акт о внесении изменений  в Устав сельского поселения Алабугинского сельсовета Каргатского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
     3.Поручить  главе  Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области  опубликовать муниципальный правовой акт Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Алабугинского сельсовета Каргатского района Новосибирской области  для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок.
   4.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Алабугинского сельсовета.

Председатель Совета депутатов
Алабугинского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области				Л.В.Гевля

Глава Алабугинского сельсовета
Каргатского района Новосибирской области				С.В.Гайдук

	Приложение
						               к Решению Совета депутатов
							Алабугинского сельсовета
						Каргатского района
                         Новосибирской области
от 12.02.2025 № 208
                             Муниципальный правовой акт
            о внесении изменений в Устав сельского поселения
                         Алабугинского сельсовета Каргатского
               муниципального района Новосибирской области

       1.Статья 3.  «Муниципальные правовые акты»
 пункт 3 абзац 1 изложить в новой редакции:
«3.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования  в периодическом информационном издании «Вестник Алабугинского сельсовета»;
        2.   Статья 5. Вопросы местного значения
        2.1. пункт 23 части 1 изложить в следующей редакции:
«23) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
        2.2. дополнить часть 1 пунктом 36 следующего содержания:
«36) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
       3.  Статья 11. Публичные слушания, общественные обсуждения
       3.1. часть 4. Изложить в новой редакции следующего содержания:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов в соответствии с федеральным законодательством.»;
       3.2.  часть 5. Изложить в новой редакции следующего содержания:
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам о внесении в них изменений, проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
        4. Статья 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования
        4.1.часть 2. Изложить в новой редакции следующего содержания:
«2. Депутаты Совета депутатов Алабугинского сельсовета осуществляют свою деятельность в следующих формах:
1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Алабугинского сельсовета;
2) внесение на рассмотрение Совета депутатов Алабугинского сельсовета проектов муниципальных актов;
3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.»;
         3.2. пункт 5 изложить в новой редакции следующего содержания:
«5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
       5.Статья 27. Глава  Алабугинского сельсовета
       5.1. дополнить новым подпунктом следующего содержания:
«14.1) принимает решения о комплексном развитии территорий в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
       6. Статья 29. Удаление главы поселения в отставку
       6.1. дополнить часть 2 новым пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
        7. Статья 32. Полномочия администрации
        7.1. дополнить новым пунктом 53.1 следующего содержания:
«53.1) заключение договоров о комплексном развитии территории по инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества;»;
        7.2. подпункт 62.1 перенумеровать в пункт - 63; подпункт 62.2 перенумеровать в  пункт - 64;  пункт 63 перенумеровать в пункт - 65;
        7.3. дополнить новым подпунктом 64.1 следующего содержания:
«64.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003  № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».

	Вестник Алабугинского сельсовета
Адрес: 632433, с.Мамонтовое, у. Центральная, д.7, Каргатского района Новосибирской

	Отпечатано в администрации Алабугинского сельсовета 2025 год
Тираж – 20 экз.

Глава администрации
С.В.Гайдук
	Соучредители «Вестника» являются администрация Алабугинского сельсовета и Совет депутатов АлабугинсВкого сельсовета
	Вестник Алабугинского сельсовета учрежден решением Совета депутатов Алабугинского сельсовета от 27.04.2007 № 145